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муцарризи расмии дувум ба диссертатсияи Социева Парвина 

Зафаровна дар мавзуи «Мах,орати шоирии Низомии Ганч,авй (дар мисоли 

достойной «Хусрав ва Ширин» ва «Лайлй ва Мач,нун») барои дарёфти 

дарачди илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 

6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021403 -  Таърихи адабиёт, равобити 

адабй)

Таххиху баррасии масъалахои марбут чанбахои хунарии шеър тайи
солх,ои охир ба яке аз самтхри мухими пажухишхои адабиётшиносии
тодик мубаддал гардидааст. Таваччухи бештари ахли тахкик ба масоили
мазкур имкон фарохам меоварад, ки махом ва чойгохи хунарии
суханварон ва сахми назарраси онхо дар тахаввулоти адабй мухаррар ва
арзишхои адабиву бадеии осори манзум ва мансур зиёдатар мавриди
баррасй харор до да шавад. Дар ин росло, барои таъйини махорати
хунарии шоирон шаклу шевахои мухталифи таххих рун кор хам
омадаанд, ки мутобихи онхо мухакхихон кушида истодаанд, то хунари
шоирии суханваронро на танхо дар осори гиной, балки дар достонхои
хамосй бар асоси таъйини дидгоххои адабии онхо, шинохти сахм ва
махомашон дар офариниши симохои бадей, аносири сохтории шеър, чун
авзону радифу хофия, корбурди воситахои тасвири бадей, сувари хаёл,
ибтикорот дар такмили чанбахои забонии ашъор ва амсоли ин мухаррар
намоянд. Ин равиши таххихро дар чандин рисолоту пажухишхое, ки
солхои охир дар заминай баррасии арзишхои адабии “Шохнома”-и
Фирдавсй, маснавихои Саной, Аттор, “Маснавии маънавй”-и Мавлоно,
маснавихои Авхадии Марогай, Амир Хусрави Дехлавй, Абдурахмони
Домй ва дигарон анчом ёфтанд, дар адабиётшиносии ватаниву хоричй
метавон ба мушохида гирифт. Хдрчанд дар ин замина рочеъ ба чанбахои
адабиву бадеии “Хамса”-и Низомии Ганчавй дар адабиётшиносии
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кишвархои хамзабон ва ховаршиносии муосир пажухишхое руи кор 

омадаанд, вале ба таври куллй мухаррар мешавад, ки хануз як таххихи 
мустакилу мукаммал дар самти муайян кардан махорати хунарии ин 

суханвари мумтоз дар достонсарой ва такмили аносири бадеии осори 

манзуми хамосй ба халам наомадааст. Аз ин ру,диссертатсияи Сохиева 

Парвина Зафаровна дар мавзуи «Махорати шоирии Низомии Гандавй 

(дар мисоли достонхои «Хусрав ва Ширин» ва «Лайлй ва Мачнун») аз 

чумлаи яхе аз аввалин таххихоти илмй ба шумор меравад, ки бахсу 

баррасии махорати шоирии ин суханварро дар асоси ду маснавии у фаро 
мегирад.

Диссертатсия аз мухадцима, се боб, хафт фасл, хашт зерфасл, 

хулосаву фехристи адабиёти истифодашуда иборат буда, тамоми 

матолиби он дар хачми 189 сафхаи чопи компютерй чой гирифтааст.

Дар мухадцима диссертант рочеъ ба мубрамияти масъалаи мавриди 

таххих, дарачаи таххихи мавзуи илмй, махсаду вазифахо, равишхо ва 

сарчашмахои таххик;, навгонихои илмй, ахамияти назариву амалии 

диссертатсия, нуктахои мехварии ба дифоъ тавсияшаванда, сахми 

шахсии муаллиф дар пажухиши матолиби мехварии таълифот 

мулохизоти хешро баён намудааст.

Боби аввали диссертатсия -  “Назари Низомии Ганчавй ба сухан, 

шеъру шоирй ва эчоди бадей” -  унвон дошта, мачмуи масоили мавриди 

пажухиш дар ду фасл чой гирифтаанд.

Дар заминай мутолеа ва баррасии ин хисмати диссертатсия маълум 

мегардад, ки нахуст муаллиф барои таъйини чойгох ва махоми сухан дар 

халамрави шеър ва афкории адабии халххои олам ба сарчашмашиносии 

мавзуъ ручуь намуда, дар баробари тафсири маънои лугавии он дар 

фархангхо нахду назари донишмандону хахимон ва мутафаххирони 

Шарху Еарбро меоварад. Бар асоси чунин шеваи баррасй баъдан 

пажухиши масъалаи мазкурро аз дидгохи Низомй идома медихад.
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Тахкики ба поёнбурдаи диссертант дар заминай масъалаи сухан ва 

суханварй аз дидгохи Низомй мукдррар намудааст, ки ин суханвари 

сухашинос дар маснавии “Хдфт пайкар”-и хеш боберо ба ситоиши сухан 

ва хикмату андарз ихтисос дода, суханро ба кухнаву нав таксимбандй 

кардааст. Манзур аз кухан будани сухан ин до хамоно ишорат кадимй ва 

яке аз унсурхои аввалини офариниш дониста шудани он ба шумор 

меравад. Бинобар тахкики диссертант Низомй суханро гавхар ва ёдгори 

бузурге аз инсон медонад, ки боки мемонад ва номашро ба довидонахо 

пайванд мебахшад. Хдрданд дар мехвари тахкикот маснавихои «Хусрав 

ва Ширин» ва «Лайлй ва Маднун» карор доранд, аммо дар таъйини 

дидгоххои Низомии Гандавй родеъ ба сухану суханварй, шеъру шоирй, 

арзиш ва ахамияти каломи бадеъ кушидааст, ки ба тамоми маснавихои у 

рудуъ намуда, андешахояшро мушаххас баён созад. Мулохизахои 

Низомй дар бораи шеъру шоирй низ кобили таваддух мебошанд, зеро у 

мартабаи шоириро пас аз паёмбарй гузошта, мухимтарин рисолаташро 

дар офариниши маонии бикр ва мазмунхои тоза мукаррар мекунад. 

Х,амин тавр, диссертант барои мушаххас намудани макоми шоир, 

дойгохи шеър дидгоххои Низомиро дар анвоъи мухталифи осори у, аз 

думла достонхо ва газалиёташ тахкдк намуда, накду назархояшро дар 
мавриди шеъри худаш низ баррасй кардааст.

Боби дувуми диссертатсия “Махорати шоирии Низомии Гандавй 

дар достонхои «Хусрав ва Ширин»- у «Лайлй ва Маднун» унвон дошта, 

мадмуи мулохизахои илмияш дар ду фасл ва дахор зерфасл баён 

шудаанд. Нахуст, ба баррасии сохторшиносии достонхои мавриди 

тахкик пардохта, масоиле чун замони таълиф, сабаби иншо, микдори 

абёт, сардашмахои эдоди маснавихоро ба таври алохида баррасй 

кардааст. Дар идома, родеъ ба авзони достонхо, тагироти аркон, 

мушаддад шудани бархе калимот ба хотири риояи конунмандихои 

сохтории хеш ва баръакси он аз холати мушаддад берун омадани 

вожагон, тахфифи калимотро низ тахкик намуда, сабабу омилхои онро
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дамчун ихтиёроти шоирй муайян ва бо мисолдои мушаххас аз таркиби 

достойно баён кардааст. Ба андешаи мудаддид, корбурди муваффадонаи 

ихтиёроти шоирй дам метавонад як навъ мадорати эдодии у бошад, ки 

онро Низомй “чи дар забои ва чи дар вазн модирона ба кор бурда, 

каломашро аз нудсу халал ва сактадои но до эмин доштааст”. (сад. 40)

Бадсу баррасидои марбут ба дофия ва радиф низ дар диссертатсияи 

мавриди тадриз долиб сурат гирифтаанд. Диссертант бар асоси 

пажудишдои андомдодаи худ мударрар намудааст, ки Низомй дар 

достони “Хусрав ва Ширин”, 20 навъ ва дар достони “Лайлй ва Маднун” 

18 навъи дофияро ба кор бурдааст. Крфия ба радифдои ба коргирифтаи 

Низомй дар таъмини мусидият, эдоди маънидои ноб надши муассир 

гузоштанд.

Яке аз падидадои мудиме, ки омил бар мударрар намудани 

мадорати шоирии суханварон мегардад, симоофаринй ба шумор 

меравад. Диссертант мадорати симоофаринии Низомиро дар дашт 

зерфасл дар мисоли чедрадои марказии ин ду достон- Хусрав ва Маднун, 

Ширину Лайлй, Фардод ва ба таъбири дуди у симодои дигар ёридиданда 

нишон дода, надш ва мадоми дар якеро бар асоси водеаву додисадои 

достондои мавриди таддид дар алодидагй баррасй ва таддид намудаст. 

Тадлили диёсии симодои дар ду достон дар мисоли Хусрав ва Маднун, 

Ширину Лайлй низ добили мулодиза буда, баёни мудоисавии 

мулодизадо дар тадассуми равшани мадорати эдодии Низомй барои 

офариниши ин чедрадои марказй надши муассир гузоштааст. Ба гуруди 

симодои ёридаданда дар достони “Хусрав ва Ширин”, Шопури Наддош, 

Бадроми Чубина, Марям, падари Марям- 1^айсари Рум, Бузургмедр, 

дунармандону овозхононе мисоли Борбад, Накисо, Шируя- писари 

Хусрави Парвез, канизакони Хусрав ва монанди индо шомиланд, ки 

родеъ ба аксарияти ондо диссертант мулодизоти^ хешро баён дошта, 

мадорати дунарии Низомиро дар офариниши чедрадои мазкур низ 

бозтоб бахшидааст. Аз пажудиши андомёфта маълум мегардад, ки
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харчанд симохои ёвар дар достоин “Хусрав ва Ширин” зиёдтаранд, аммо 
дар маснавии “Лайлй ва Маднун” нисбатан камтар ба чашм мерасанд, 
ки мухимтарини онхо падарону модарони Лайлй ва Кдйс, Навфал, ки 
хайрхох,и Маднун аст, Ибни Салом, Саломи Омирй, Саломи Багдодй ва 
Зайд мебошанд. Дар дараёни тахдилу баррасии мавхеъ ва махоми 
симохои мазкур муаллифи диссертатсия кушидааст, ки ба мулохизоти 
донишмандону пажухишгарони дигар, аз думла Холих Мирзозода, 
Аълохон Афсахзод ва дигарон такя намуда, андешахои хешро 
натидагирй намояд.

Боби савуми диссертатсия “Корбурди хунармандонаи забону баёни 

бадеъ дар достонхои «Хусрав ва Ширин» ва «Лайлй ва Маднун»-и 

Низомии Гандавй” ном дошта, аз се фасл ва чахор зерфасл иборат 
мебошад. Нахуст, диссертант масъалахои марбут ба забони хар ду 
маснавиро ба риштаи тахкик кашида, дар мехвари баррасихои хеш 
корбурди муродифот, истифодаи мафохим ва истилохоти нудум, 
сермаъной ва дигар аносири забониро харор додааст. Дар баробари ин, 
мухаххих яке аз омилхои дигари мухарраркунандаи махорати шоириро 
дар шевахои корбасти саноеи бадей мухаррар намуда, истифодаи 
санъатхои бадеии ташбех, истиора, муболига, талмехро ба таври алохида 
дар зерфаслхои дудогона мавриди пажухиш харор дода, дойгохи хар яке 
аз ин воситахои тасвири бадеиро дар достонхои мавриди таххих 
мухаррар намудааст. Мулохизаронихо дар ин бахши рисола муназзам ва 
мураттаб сурат гирифта, анвоъи хар яке аз саноеи бадей ва накдга онхо 
дар дараёни маъниофарй, тасвирсозй, симоофаринй ва дигар падидахои 
хунарии шеър мушаххас карда шудааст. Масалан, дар дараёни таххихи 
нахш ва махоми санъати талмех шевахои корбурди онро дар достонхои 
шоир дар панд даста хисмат намуда, хамин тавр, талмех шуда омадани 
шахсиятхои асотирии мардумони ориётабор, хиссаву ривоёти динй, 
адроми самовй, тасаввуроти гузаштагони инсоният,ба кор гирифтани 
руйдодхо ва номи шахсияхои таърихй, номхои дугрофиро ба таври

5



алохдца бо истишход аз матни маснавихо ба риштаи таххих кашидааст, 

ки чунин шеваи пажухиш ба афзудани арзиши илмии диссертатсия омил 

шудаанд.

Дар баробари ин, истифодаи истилохоти мусикй ва маъниофарихо 

перомуни мафохими мазкур низ хамчун як шеваи матлуби бозтоби 

махорати шоирии Низомии Гандавй нишон до да шудааст. Дар 

достойной мазкур, хоса дар маснавии “Хусрав ва Ширин”, ки гурухе аз 

симохои ёвари онро ахли мусихй ба вудуд овардаанд, истилохоти зиёди 

мусикй ба кор рафтааст. Аз чумлаи ин истилохот чанг, самой аргунунй, 

парда, захма, руду ромишгар, най, Хусравонй, ей лахни Борбад, дарас, 

абрешими соз, алхон ва монанди ин мебошанд, ки аксаран дар достони “ 

Хусрав ва Ширин” ба кор рафта, дар офариниши мазмунхои бикр ва 
маънихои шоирона хидмат кардаанд. Хдмзамон, аз таххихи мавзуии 

достонхо диссертант ба хулосае расидааст, ки бештари абёти шоир 

хусусияти панду андарзй касб кардаанд, ки ин аз мухтавои ганй, 

фарогирии мазомини фаровони ахлохиву тарбиявй паём расонида, 

махорати шоирии Низомии Гандавиро дар офариниши маънихои 

рангин, тадассуми доираи васеи мавзуот бозгуй мекунанд. Дар дараёни 

баррасии данбахои мавзуии маснавихои мазкур диссертант муваффах 

шудааст, ки махорати шоирии Низомии Гандавиро дар заминай 

маъниофарй, мазмунсозй нишон додааст, ки мадмуи баррасихои илмии 

дар ин бахш андомдодаи у низ крбили ахамият мебошанд.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои аз таххихоти хеш ба даст 

овардаи диссертант дар 11 банди назарй ва 6 тавсияи амалй баён 

гардидаанд, ки хамагй аз натидагирихои мушаххас ва дакики муаллиф 

дарак медиханд. Руйхати адабиёти истифодашуда низ бар асоси меъёрхои 

мухарраршудаи фехристнигорй мураттаб гардидааст.

Дар баробари дастовардхои мазкур дар диссертатсия баъзе нуктахои 

хобили бахс ва камбудихо дой доранд, ки ба эътибор гирифтани онхо омил 

ба афзоиши хусни илмии кор хохад буд:

б



1. Дар бахши дарадай омухташавии мавзуъ на х,амаи 

пажухишхдои мухими донишмандони низомишинос тасвиф шудаанд. Аз 

думла, соли 1990 мадмуаи мадолоти кунгураи дахонии бузургдошти 

нухсадсолии Низомии Гандавй ба нашр расидааст, ки дар он дар 

баробари мадолоти дигар чанд нигоштаи донишмандон бевосита ба 

масоили сувари хаёл, тасвирсозй ва амсоли ин ихтисос доранд, ки 

истифода аз ощо аз манфиат холй нахохдд буд.

2. Дар огози фаслхои аввал ва дувуми боби аввали диссертатсия 

ручуи диссертант ба масъалаи шархи лугавии вожаи сухан дар 

фархангномахо, сухан ва суханварй аз дидгохи мутафаккирони гузашта, 

назари шоирон родеъ ба сухан, афкори адабии Арасту ва дигарон то 

андозае изофй ба назар мерасад, чун тавре худи у таъкид мекунад, ин 

масъалахо аз суи ахли тахдид зиёд баррасй шудаанд ва зарурати рудуъи 

бештар ба онхо бодй намемонад.

3. Ба мушохида мерасад, ки баъзе фаслхои таркиби бобхои 

рисола як навъ чамъбаст нашудаанд. Хуб мебуд, ки диссертант 

фаслхоро, ки хар яки онхо як масъалаи мехварии тахдидотро фаро 

мегиранд, навъе натидагй намояд.

4. Диссертант масъалаи махорати хунарии Низомиро асосан дар

доираи хунари симоофарй, истифодаи санъатхои бадей, корбурди 

истилохоти мусикд баррасй намудааст. Хдрчанд бархе аз таркибхои 

сохтаи шоиронаи Низомй ба хукми истиорахо баррасй шуда, мулохизоте 

родеъ ба баъзе аз вежагихои забонии достонхо, аз думла таркибсозй баён 

гардидаанд, вале ба гумони мо махорати суханварии шоир дар эдоди 

чунин таъбирхои шоирона, хосатан вожагони мураккаб, ки яке аз 

сарчашмахои мухими чун навъи калимасозй дар шеъри классикй низ 

дониста мешаванд, инчунин масъалахои марбут ба кофия ва радиф дар 

фаслхои алохида ба риштаи тахдик кашида мешуданд, арзиши рисола 

боз хам меафзуд. - ^
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5. Дар сахифахои 164- 165 диссертант бо овардани намунахои 

абёте танхо таъкид мекунад, ки дар хдр яке аз ин байтхо андарзе, 

хикмате, андешахои расой тарбиявй - ахлокие дой доранд. Ба назари мо, 

агар кадди акал дабл аз зикри чунин абёт ба таври куллй мавзуи 

мехварии кар яке аз онхоро дакик менамуд, таснифоти кобили таваддухе 

дар шинокти мавзуоти маснавикои Низомй косил мегардид. Баробари 

ин, агар данбахои ирфонии афкори тарбиявии Низомй, хоса зухури 

мазомини орифона дар заминай эдоди симохои асосии достонхо низ 

тахдид мешуд, арзиши рисола боз хам бештари мегардид.

6. Дар рисола баъзе галатхои услубй, имлой, техникй ба чашм 

мерасанд, ки ислохи онко барои афзудани кусни забони таълифот надши 

муассир мегузоранд.

Албатта, хайду эродхои зикргардида харгиз ба арзишу ахамияти 

илмии диссертатсия таъсир намегузоранд ва аксарин онко ба хукми 

пешниход манзур гардидаанд.

Хдмин тарид, диссертатсияи Сохиева Парвина Зафаровна ба яке аз 

мавуоти мухими адабиётшиносии тодик бахшида шуда, мадмуи 

масъалахои мехварии тахкидот дар дараёни таълифи он каллу фасл 

гардиданд. Мухтавои диссертатсия бо автореферата он, ки бо ду забои: 

тодикй ва русй тахия гардидааст, пурру мувофидат намуда, мундаридаи 

корро якдоя бо мадоладои таълифнамудаи муаллиф, ки дар мадмуъ 8 

ададро ба вудуд овардаанд, пурра тадассум мекунанд.

Ба таври куллй метавон таъкид дошт, ки Диссертатсияи Содиева 

Парвина ба мавзуъ ва масоили мавриди баррасишавандае, ки дар 

шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01 -  Адабиёти тодик; равобити адабй 

мударрар шудааст, ба таври комил мувофидат дорад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Содиева Парвина Зафаровна дар 

мавзуи «Мадорати шоирии Низомии Гандавй (дар мисоли достонхои 

«Хусрав ва Ширин» ва «Лайлй ва Маднун») ба талаботи бандхои 31-35-и 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумхурии



Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, чавобгу

буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа

(PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021403 -

Таърихи адабиёт, равобити адабй) мебошад.
*

Мукарриз

доктори илми филология, дотсенти 

кафедраи адабиёти классикии точики 

МДТ “Донишгохи давлатии Хучанд
ба номи академик Б. Рафуров /  ) _  Нуров Нуралй Норович 

11 ноябри соли 2022

Сурога: 735700, Думкурии Точикистон, 

Вилояти Сугд, Хуррамшахр 38.

Тел: (+992)928763797 

емайл: nurali74@mail.ru

Имзои Нуров Нуралй Норовичро тасдик мекунам. 

Сардори раёсати кадрхр ва корх,ои 

махсуси кафедраи адабиёти классикии точики 

МДТ “Донишгохр давлатии Хуч^ып. . 

ба номи академик Б. РафурОп.
«14» ноябри соли 2022.

.V . Л, .% Наврузов Эхрон

Сурога

735700, Чумхурии Точикистон,

шах,ри Хучанд, гузаргохр Мавлонбеков 1, 

телефон: 6-52-73, 6-47-39 факс: 6-75-18; 

e-mail: rector@hgu.tj Сомонаи расмй: www.hgu.ti
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